<sup>11</sup> 26. In diebus illis quam plurimi clerici cœpere consortium clericorum pravorum relinquere, et B. Arialdo adhærere. Inter quos quidam ex illis sacerdotibus, ipsius exhortatione compunctus, ecclesiam quamdam, quam grandi pretio male emerat, dimittere disposuit. Sed Christo ordinante, Miles, in cujus jure hæc erat, jam de

## MILAN, S. SEPOLCRO

In 1099 Jerusalem fell into the hands of the Crusaders. The extraordinary enthusiasm which this event aroused throughout Europe found expression among other ways in numerous churches erected in imitation of the Holy Sepulchre. At Milan, the church of the Trinity was at this time restored and reconsecrated under the title of S. Sepolcro. There is extant a diploma of the archbishop of Milan, Anselmo IV, to the following effect. "I, Anselmo, by the great and abounding grace of God archbishop of the holy mother-church of Milan. . . . Inspired by the great mercy of God which did not allow a city placed on a mountain, that is, the church of S. Sepolcro placed in the midst of this city, longer to remain hidden, but rather made it to be exalted and to rejoice with the sepulchre of Jerusalem in token of victory, we went in procession with our brethren to the church, and consecrated the altar and the

fidelibus, quippe per B. Arial dum edoctus, sicut ille eam deserere disposuerat, qui illam emerat; sic iste suo e jure elegit hanc amittere ut dominam, qui catenus ipsam nequiter usurparat ut famulam. Convenientibus igitur cum B. Arialdo in unum multis fidelibus, Miles refutationem ab emptore accepit, eamque super altare viri Dei admonitione posuit, et eidem B. Arialdo jussit ut deinceps eam disponeret, secundum quod Deum velle sciret. Qui protinus tres clericos fideles et castos vocavit, et refutationem quam Miles in altare posuerat eos pariter jussit tollere. 27. Cumque idem a pluribus exhortaretur, ut eandem cum ipsis una sumeret, quatenus ad multorum profectum ibidem manere deberet, ait: Cum ipsis quidem ad eorum instructionem, et cæterorum salutem manebo; verumtamen, ne verbo Dei mihi credito impedimentum sit, sub jugo alicujus terrenæ rei, et ne huic Azoni, in cujus dititione hæc ecclesia est constructa, sub hac occasione aliquod possit damnum inferri, hujus rei sortem nequaquam sumo, quoniam tale tempus scitote procul dubio venturum, in quo nulli vivere liceat, nisi me a suis finibus expellat. Hic quippe sermo quomodo propheticus fuerit, in sequenti lectoris menti luce clarius patebit. Eo namque in eadem ecclesia manente, quanta beneficia tam verbis quam factis, sive ipsis fratribus, sive cæteris tam fidelibus quam infidelibus impenderit, et quanta ab eis pro bonis mala per decem fere annos pertulerit, nemo nec omnia scribere, imo nec valet profecto dicere. Nam protinus legationem in domum paternam misit, et ex ea viginti libras argenti sumpsit, atque juxta eandem ecclesiam habitaculum mirabiliter aptum ædificavit. . . . Agitur denique res nova et pene ab eodem loco hactenus inscia. Chorus namque alti circumdatione muri concluditur, in quo ostium ponitur: visio clericorum, laicorum ac mulierum, quæ una erat et communis, dividitur; omnes de una arca vivere coguntur, fabulæ ad mensam comescuntur, pro quibus sancta lectio super eam assidue profertur. Cæteri autem clerici mane omnes diei Horas potius murmurabant, quam decantarent; hic vero in die, tacto septies signo, fratribus una congregatis, magna cum veneratione debitam omnipotenti Deo laudem decantabat, atque ad satisfactionem omnes in eodem officio, dum forte delinquerent, dicto et facto provocabat. Porro sicut B. Arialdus lætus nimis est effectus, eo quod ad votum diu nimisque optatum (videlicet, ut cum fratribus ad ecclesiam communiter vivere posset) pervenerat; sic fideles multi læti sunt effecti, pro eo quod aptum locum haberent, ubi Domini verba mente libera audire possent, et divina mysteria ac sacramenta percipere. Cœpit autem tanta illuc ibidem multitudo confluere, non solum de urbe, sed etiam de villis et castellis, quatenus eos nullo modo valeret capere ipsa ecclesia, licet satis esset ampla. Quos tam constanti assiduaque doctrina vir Dei docebat ut plerumque vocem sic amitteret, quatenus ab aliquibus juxta se positis vix audiri posset. (*Sancti Arial di Vita*, auctore B. Andrea Vallumbrosana,